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Úvod

Název mé diplomové práce zní: „K metodice práce na klavírní technice“. Dobrá

nástrojová technika je pro každého instrumentalistu podstatnou podmínkou kvalitní

interpretace. O to větší důraz je v metodice hry na nástroj kladen na hledání co nej účinnějších

způsobů práce na technice, na její správné pěstování a rozvíjení. Oblast klavírní techniky je

nesmírně rozsáhlá, proto jsem se snažila vybrat z ní to, co mě jako klaviristku a začínající

učitelku hry na klavír zajímá nejvíce, a zároveň by mohlo být obecně užitečné podrobněji

popsat.

V první kapitole „Metodické principy významných klavírních pedagogů“ jsou

zachyceny cenné vyučovací postupy, poznatky a názory klavíristů - pedagogů, jejichž um

potvrzuje nejen množství vynikajících žáků - světově proslulých interpretů, ale i četné odkazy

současné klavírní metodiky na jejich způsoby práce.

Druhá kapitola „Technické aspekty v elementárním klavírním vyučování (s důrazem

na vývoj v české klavírní pedagogice)“ popisuje práci na technickém rozvoji v počátečním

klavírním vyučování. Že jsou právě začátky nesmírně důležité, je věcí obecně platnou, právě

zde se budují základy, na kterých se v budoucnu vše staví a dále rozvíjí. Metodických prací,

zabývajících se elementární výukou je celá řada, já jsem se v souvislosti s prostředím, ve

kterém se pohybuj u, zaměřila především na metodiku českou.

Kapitola třetí „Prvky klavírní techniky“ se zabývá jednotlivými technickými problémy

a způsoby jejich zdolávání. K různým dostupným metodickým postupům a radám jsem

připojila i vlastní poznatky z praxe.

Tak jako na většinu věcí v lidském konání, existuje i na problematiku práce na klavírní

technice množství rozličných názorů a doporučovaných postupů. Přestože se ovšem tyto

postupy leckdy rozcházejí nebo si dokonce protiřečí, ty, které jdou opravdu po podstatě

problému, většinou mezi sebou korespondují. Na těchto styčných bodech tedy nejspíše

můžeme naleznout obecně platné principy. Doufám, že jim ve své práci věnuju zaslouženě

výrazné a dostatečné místo.
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1. Metodické nrincipv význam ných klavírních pedagogů

1.1 Na úvod

Myslím, že motto „História - magistra vitae“ (Dějiny - učitelka života) platí ve všech

oborech lidské činnosti, klavírní pedagogika není výjimkou. Určitý časový odstup některé

dříve vyslovené myšlenky a názory potvrzuje, jiné vyvrací, mnohdy se na starší moudrosti

zapomíná, abychom se k nim po určité době s pokorou vraceli.

Proto jsem se s velkou zvědavostí seznamovala s poznatky a zkušenostmi klavírních

pedagogů, které jsou přitažlivé nejen kvůli slavným jménům svých tvůrců, ale také z hlediska

jejich celoživotní učitelské praxe. Jejich postřehy jsou prodchnuty oním hledáním „ideální“

cesty při řešení metodických problémů a o to jsou důvěryhodnější a cennější.

Ve světové klavírní pedagogice zaujímala a zaujímá výrazné místo tzv. ruská klavírní

škola, tedy metodické principy práce ruských klavírních pedagogů. Ruské umění vždy výrazně

ovlivňovalo oblast umění v celosvětovém měřítku, ať už ve sféře hudební, taneční či literární.

Množství vynikajících klavírních interpretů potvrzuje, že ruská klavírní metodika stojí na

určitých obecně platných, smysluplných a fungujících základech. Proto je popisu jejích zásad

a postupů věnována značná část této kapitoly, zastoupena třemi významnými osobnostmi.

Poznatky a názory Antona Rubinštejna a Konstantina N. Igumnova zaznamenali jejich žáci,

myšlenky Genricha Nejgauze pak zapsal on sám, jsou soustředěny v jeho slavné knize

„Poetika klavíru“ (1963).

Z dalších osobností klavírní pedagogiky jsem vybrala také českého a evropského

zástupce. Ilonu Štěpánovou-Kurzovou, jejíž ucelená práce zabývající se klavírní technikou

nese výrazné stopy odkazu jejího otce Viléma Kurze, a Tobiáše Matthaye, jednoho z

nejproslulejších anglických klavírních pedagogů.

Názory a pracovní postupy uváděných osobností spolu často souzní, mnohdy jsou

naopak velmi kontrastní. O to bylo pronikání do tajů jejich práce zajímavější.
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1.2 Anton Rubinstein

Anton Rubinštejn (1829-1894) se pedagogické činnosti dlouhodobě a systematicky

věnoval ve dvou etapách: v letech 1862-1867 a 1887-1891, kdy současně působil jako ředitel

petrohradské konzervatoře.

Studovat v Rubinštejnově klavírní třídě bylo snem snad všech tehdejších mladých

konzervatořistů, přestože jeho mnohdy svérázné metody byly všeobecně známy a nemalé

nároky na žáky taktéž.

Rubinštejnova třída čítala asi dvacet studentů-dospělých žáků i deseti až

dvanáctiletých dětí, jim ž jejich učitel věnoval 4-5 hodin denně. V práci s mladšími žáky mu

vypomáhal A. I. Villoing. Hodiny měly často formu jakýchsi seminářů, jelikož starší studenti

povinně navštěvovali všechny lekce svého pedagoga a byli zapojováni do diskusí a práce na

skladbách hrajícího žáka. Nelze si nepovšimnout podobnosti s principem fungování dnešních

mistrovských kurzů nástrojové hry.

Velkou pozornost věnoval Rubinštejn rozvoji osobnosti svých studentů, rozšiřování

jejich všeobecného rozhledu i zájmů. Považoval za nezbytné, aby na budoucí umělce působily

různé životní dojmy.Chtěl, aby se žáci učili vidět, slyšet, cítit, myslet... Při jedné své hodině

řekl: „Učte se pozorovat, a život vás naučí interpretovat hudbu.“ (Barenbojm a kol., 1987, s.

17)

Při výuce rozlišoval pojmy reprodukovat hudbu a interpretovat hudbu. Termínem

reprodukovat označoval hru přesnou, ale ne oduševnělou, interpretací chápal vcítění se a

proniknutí do podstaty skladby, přiblížení idey díla.

Svůj názor na vztah autor-interpret předkládal svým studentům takto:

1) Interpret musí studovat autorský text s maximální přesností a pečlivostí.

2) Interpret musí pochopit, že v notovém záznamu je jistá „nedořečenost“, že mnohé

skladatelovy poznámky pouze naznačují směr.

3) Interpretův úkol spočívá ve správném zprostředkování idejí díla, přičemž tyto ideje

mohou být interpretovány v individuálních variantách.

Neměl rád redakce notového textu, obzvlášť ty, v nichž se projevuje redaktorův

subjektivní výklad autorského textu. Tvrdil: „Umělci stačí noty samotného tvůrce, žákovi

dodávají úsudek učitelé. Proč někdy třetí chůva (tj. redaktor) vnucuje svoje názory?“
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(Barenbojm akol., 1987, s. 19) Sám se také této činnosti vždy bránil a o Czemého redakci

Temperovaného klavíru poznamenal: „Zajisté, Bach nezapsal odstíny a tempa, najděte je

vlastním rozumem. A z Czemého hrajte etudy a cvičení.“ (1987, s. 19) Současná metodika

kladoucí důraz na studium skladeb z urtextů davá Rubinštejnovi za pravdu.

Zásadní význam má v Rubinštejnově výuce volba repertoáru. Trval na tom, aby jeho

žáci studovali skladby s hodnotným uměleckým obsahem, které jim mohou „odhalit vznešený

horizont hudebního umění.“ (1987, s. 17) Neměl rád bezobsažné, vnějškově efektní skladby a

nedovoloval je svým žákům hrát, přesto že tak někteří jeho kolegové na konzervatoři činili.

Nejčastěji zadával svým žákům skladby J. S. Bacha, L. v. Beethovena, Fr. Chopina a R.

Schumanna. Nesmírnou pozornost pak věnoval především polyfonním skladbám J. S. Bacha.

Na letní prázdniny ukládal svým žákům vždy několik preludií a fug s odůvodněním: „Vy

všichni hrajete Bacha špatně-příliš vzrušeně, příliš nervózně, příliš citově. To je poezie

minulého století, ne našeho nervózního století. Ano, je to poezie. Její smysl postihnete, když

nastudujete deset fug. Je to užitečné i pro techniku.“ (1987, s. 18) Obecně nesnášel strojenost,

vyumělkovanost, pozérství, afektovanost, sentimentalitu a křečovitost. Žádal opravdové a

prosté vystižení charakteru hudby, proteplené srdečností a citovou vřelostí. Ostře také


[…]


výchova se pro žáky stala oblíbeným předmětem, kde se vždy pracuje zábavnou formou

a nikdo není podceňován. Třída si na práci ve skupinách rychle zvykla a dané činnosti

realizované ve skupinách si velmi oblíbila.

Na základní škole jsem učila první rok, proto jsem se potýkala s některými

problémy - se způsobem komunikace s žáky i s metodami výuky. Uvědomila jsem si, jak je

důležité odhalit příčiny případného nedorozumění či nepochopení. Myslím si,

že pro pozdější práci učitele by pak taková zkušenost měla být poučením, z něhož by měl

vyvodit opatření, jimiž by případné příští chybě předešel. Je také nutné respektovat

odlišnosti žáků, variabilitu jejich způsobů řešení, myšlení a vyjadřování.
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Ve své práci jsem se zaměřila na výukové metody, které by měly přispívat k rozvoji

žákovy hudební tvořivosti. Jelikož se metody, realizované ve třídě, ve většině případů

osvědčily, ráda bych se na tyto metody zaměřila i ve své budoucí praxi. Zejména využití

PC v hudební výchově má své opodstatnění. Nepřeberné množství zvuků dává žákovi

v tvoření hudby takřka neomezené možnosti. Mou snahou je tedy zdokonalit

své dovednosti s hudebními programy a využít je v praxi.

Projekty v HV jsou též velmi účinnou metodou, jak docílit ucelenosti

ve vědomostech a zkušenostech žáka. Pomocí projektové metody žák dokáže sám hledat

nové další hudební souvislosti, které jsou základem poznání. Práce na projektech a jejich

realizace žáky i mne, jako učitele, nemalou měrou obohatila, a to nejen z hlediska

hudebního rozvoje. Jelikož budoucnost výuky na ZŠ vidím právě v projektové metodě,

mou snahou je se této metodě věnovat i nadále a hledat i další nové způsoby výuky.
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Príloha č. 1

KUŘÁTKO A OBILÍ

Hudební pohádka

OBSAZENÍ: Vypravěč

Kuřátko

Oves

Ječmen

Pšenice

Žito

Vítr

i

METODICKÝ POSTUP

Určeno pro ročník : 1 .,2.

Předpokládáme, že nácvik je prováděn s celou třídou.

1) Přečtení pohádky

2) Rozhovor s dětmi o obsahu pohádky - v jakém ročním období se děj pohádky
odehrává, podle čeho jsme poznali, kdo se už někdy ztratil a jak to dopadlo, jak se
asi cítilo kuřátko, když bylo samo, jaké známe druhy obilí, jaká zvířata se
v pohádce objevují..... (návaznost na prvouku)

3) Obsazení - roli vypravěče hraje jeden žák, roli kuřátka taktéž. Tyto dvě role žádají
obsazení žáky pěvecky zdatnými. Zbytek třídy se rozdělí do pěti skupin (zhruba po
čtyřech dětech). Každá skupina má jednu roli.

4) Přečtení pohádky ale už s rozdělenými rolemi - dramatizace textu (návaznost na
čtení a dramatickou výchovu)

5) Průpravná cvičení - pěvecká
Model pěveckých cvičení odvozených z hudební pohádky - tónický kvintakord
vzestupný a sestupný transponovaný chromatický do několika tónin.
Rytmická - nápodoba, otázka a odpověď v 4/4 taktu.

6) Pěvecký nácvik - imitační metodou. Nejprve zpívají všichni všechny party,
několikrát zopakují. Nácvik nápodobou probíhá po částech (po jednotlivých
slokách).

7) Pěvecký nácvik jednotlivých rolí.

8) Nácvik s doprovodem klavíru (s akordy)

9) Dramatizace

10) Výroba kostýmů

11) Kompletní provedení

12) Předvedení
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Příloha č. 2

JAK SE VIOLONCELLO POHÁDALO S FAGOTEM

Hudební příběh

OBSAZENÍ: Vypravěč
Violoncello
Fagot
Housle
Flétny
Kontrabasy
Triangly
Dirigent
Žák z publika
Děti z orchestru - Péťa, Vašek
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METODICKÝ POSTUP

1) Povídání s dětmi o hudebních nástrojích - poznávání hudebních nástrojů podle
sluchu, názorné ukázky hudebních nástrojů

2) Zopakování obsazení orchestru

3) Průpravná cvičení
Intonační - intonační zkratka z prvních pěti taktů hudebního příběhu
Rytmická - cvičení v 4/4 taktu, obeznámení dětí s triolovým rytmem - rytmická
deklamace - tri - o - la, vymýšlení dalších slov, později už děti zpívají přímo takt
z příběhu - violoncello
Pěvecká - na prvních pět taktů z hudebního příběhu vymyslet text a vytvořit tak
pěvecké cvičení, potom transponovat chromatický o několik tónin výše.
Další cvičení může být na melodii houslové sekce, opět lze vymyslet nový text a
transponovat chromatický o několik tónin výše.

4) Obsazení rolí - vypravěč, violoncello, fagot, dirigent, žák z publika jsou
samostatné role, zbytek dětí se rozdělí do jednotlivých orchestrálních sekcí zhruba
po čtyřech. U kontrabasové sekce je třeba vybrat jednoho sólistu.

5) Pěvecký nácvik - imitační metodou
Nácvik probíhá po jednotlivých částech, opět všichni zpívají vše.
Zde je důležité vysvětlit dětem triolové noty, které se v notovém zápisu objevují.

6) Nácvik jednotlivých rolí

7) Při části představování orchestru jednotlivé sekce zpívají svůj part a k tomu
pohybově předvádějí hraní na určitý hudební nástroj (houslová sekce na housle
atd.) Když hraje celý orchestr, též každá sekce předvádí hru na nástroj.
Také je možné stylizovat hru na orffovy nástroje.

8) Pěvecký nácvik celého příběhu

9) Dramatizace

10) Předvedení
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