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Diplomová práce Magdy Křesálkové nese název „К metodice práce na klavírní

technice". Otázkami správných metodických postupů při získávání hudebně technických

dovedností se každodenně zabývá každý pedagog, vyučující nástrojové hře. Klavírní technika

má svá specifika, která diplomantka představuje ve své práci.

V první kapitole uvádí Magda Křesálková hlavní metodické principy významných

světových klavírních pedagogů. Všímá si styčných bodů i osobitých přístupů ve vyučovacím

procesu těchto velikánů. V této kapitole se diplomantce podařilo dobře vybrat a vystihnout

hlavní zásady a priority ve výuce jednotlivých pedagogů. Zabývá se klavírní školou ruskou,

českou a představuje významného anglického pedagoga Tobiáše Matthay.

Ve druhé kapitole zpracovává diplomantka problematiku elementární výuky

především v české pedagogice. Zde diplomantka velmi správně zhodnotila a porovnala starší

a novější poznatky v oblasti problematiky přístupu ve hře z not, hře oběma rukama

i setrvávání příliš dlouho v pětiprstové poloze u klavírní školy starší („BGS" - Bôhmová -

Griinfeldová - Sarauer). Zde bych pouze upozornila, že rok 1997 uvedený u této školy není

prvním vydáním.

Ve třetí kapitole přistupuje diplomantka к podrobnějšímu zpracování metodických

postupů, při nácviku jednotlivých technických prvků. Zabývá se tvořením tónu, který vychází

z hudební sluchové představy i všemi klavírními technickými dovednosti, kterými musí

klavírista vládnout, má-li býti kvalitním interpretem.

Tato kapitola je velmi pečlivě a obšírně zpracována, neopomíjí žádné důležité aspekty.

Celá diplomová práce svědčí o jistém vhledu i znalostech diplomantky, o její přemýšlivosti

i tvořivém přístupu к otázkám techniky, klavírního zvuku i к celkové interpretaci. Dané téma

práce je zpracováno jazykově na vysoké úrovni. Její vyjadřování je srozumitelné a schopnost

formulovat myšlenky je výborná. Diplomantka výhodně zvolila i strukturu své práce - od

obecného к detailnímu. Hlavním přínosem je nejen množství a kvalita informací, obsažených

v této práci, ale také přehlednost zpracovávaného tématu. Vlastní postřehy a zkušenosti

diplomantky jsou obohacením diplomové práce, která je využitelná např. i pro přednáškovou

činnost.

Hodnocená práce vyhovuje požadavkům diplomových prací a doporučuji ji к přijetí.

Předloženou práci navrhuji hodnotit známkou výborně.
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